
 diário oficial Nº 34.664  169 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

da no D.O.U. Pág. 261, sexta-feira, 06 de Agosto de 2021 e D.O.E  Pág.131 e 
Diário do Pará Pág. B12,  segunda-feira, 09 de Agosto de 2021, cujo objeto: 
Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Empresa Para For-
necimento de Link Dedicado com Manutenção à Rede Mundial de Computado-
res - Internet Banda Larga Ilimitada Visando o atendimento das necessidades 
da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos Municipais de Santa Maria do 
Pará/Pa. ONDE SE LÊ: Ata de Registro de Preço 011/2021, oriunda do Pregão 
Eletrônico no 021/2021. LEIA-SE: Ata de Registro de Preço 011/2021, oriunda 
do Pregão Eletrônico no 024/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 055, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O Prefeito Municipal de Santa Maria do Pará, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas no Inciso VII da Lei Orgânica Municipal Lei Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER à Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
- SEPLAD/PA, até ulterior deliberação o Sr. Elielthon Corrêa dos Santos, En-
genheiro Civil, Servidor Público Municipal, MAT: 002830-4, Cargo: Fiscal de 
Obras, Lotado na Secretaria de Finanças na da Prefeitura Municipal de Santa 
Maria do Pará, sem ônus para o órgão de origem.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Palácio Francisco Paiva, 
Gabinete do Prefeito Municipal, Cidade de Santa Maria do Pará, em 2de agosto 
de 2021. Alcir Costa da Silva - Prefeito Municipal.

Protocolo: 690131

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°081/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2021/SRP/SEMED

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empre-
sa especializada para aquisição de gêneros alimentícios, em atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), com fornecimento de for-
ma Fracionada conforme Demanda para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e setores ligados a rede Pública de Ensino no Muni-
cípio de Santana do Araguaia - Pá, durante o Ano de 2021. Abertura no dia 
23/08/2021 ás 10:00 hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,  www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail licitacaopmsa@gmail.com, e na 
sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Advaldo Rodrigues da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 690195

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°080/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2021/SEMED

Objeto: Aquisição de equipamentos (ventilador de parede e aparelho de ar 
condicionado 18.000 BTUS) para serem utilizados nas escolas Públicas do 
Município de Santana do Araguaia - Pá, conforme compromisso PAR. N° 
5993. Abertura no dia 24/08/2021 ás 09:00 hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,  www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail licitacaopmsa@gmail.com, e na 
sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Advaldo Rodrigues da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 690194

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 115/2021-SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, 
conforme Decreto nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021. 
RESOLVE: Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, atuar como 
fiscais dos contratos celebrados entre a Secretaria Municipal de Educação e 
as Empresas que possuem o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
HABILITADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (UMEI’s) DA REGIÃO URBANA E PLA-
NALTO DE SANTARÉM-PA., conforme suas atribuições imediatas: FABIO AN-
DREY SOUZA MELO- ENG. CIVIL 28.961-D/PA, TECNICO NIVEL SUPERIOR, 
ENGENHEIRO CIVIL - NTE. ADILSON GUILHERME FEITOSA DE OLIVEIRA - 
Matricula: 88894 - Eng.° Civil - CREA-PA nº: 151855029-0 - NTE. Art. 2º 
- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, revogando-se as 
disposições em contrário.

Protocolo: 690192

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS
AVISO DE LICITAÇÃO -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021-SEMTRAS
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento de viagens: emissão de passagens aéreas (ida e volta), em 
trechos nacionais visando atender a Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social. Publicação do Edital: 10/08/2021 no endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br E www.santarem.pa.gov.br. Abertura 
das propostas: 20/08/2021 às 9h30min.

Cláudia Regina Queiroz Reis
Pregoeira da SEMTRA

Protocolo: 690193

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 980547 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 026/2021- PE-SRP-PMSF-SAÚDE 

Com objeto: Futura e Eventual Locação de veículos leves e pesados para aten-
der as demandas Secretaria Municipal de Infraestrutura. Data de abertura: 
25/08/2021 às 08h30min através do www.comprasnet.gov.br. O edital estará 
disponível no www.comprasnet.gov.br, site da Prefeitura e/ou Portal do TCM/
PA. Wenderson França Marques. Secretário Municipal de Infraestrutura. 
Marcos Cesar Barbosa e Silva. Prefeito Municipal.

Protocolo: 690199

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Republica Pregão Eletrônico Nº 9/2021-00035 Processo Adminis-
trativo Nº 92021035. OBJETO: aquisição de equipamentos de informática, 
para informatização das Unidades Básicas de Saúde, conforme Portaria do 
Ministério da Saúde 3.393/2020. Data da Abertura: 24 de agosto de 2021. 
Horário 09 horas Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital en-
contra-se disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, 
no horário das 08 às 12 horas e portal do TCM/PA

Protocolo: 690200

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA

.

DECRETO nº 076, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
DISPÕE SOBRE AS ALTERAÇÕES DO DECRETO ESTADUAL 

800 DE 31 DE MAIO DE 2020 (RETOMA PARÁ), NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ, A PANDEMIA DO 
CORONAVÍRUS COVID-19 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ, JOB XAVIER PALHETA 
JUNIOR, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei: CONSIDE-
RANDO as alterações do Decreto Estadual nº 800 de 2020 (RETOMA PARÁ) 
publicadas em 09.07.2021; CONSIDERANDO que a alteração do Decreto Es-
tadual adotou novas medidas a serem tomadas pelos Municípios classificados 
na Região Nordeste - Rio Caeté - modificando do Bandeiramento Laranja, para 
o Bandeiramento Verde (Baixo índice de contaminação), a qual o Município 
de Vigia de Nazaré se encontra; CONSIDERANDO que o Município está se-
guindo as orientações emitidas através de relatório pela Secretaria de Saúde 
Municipal, que demonstra o controle total da endemia e, o avanço da vacina-
ção aos munícipes; CONSIDERANDO a necessidade de dar transparência as 
ações administrativas e cumprimento das obrigações correntes deste Muni-
cípio; CONSIDERANDO que o Administrador Público deverá, em suas ações 
administrativas, cumprir os princípios estampados no caput do artigo 37 da 
Constituição Federal;
DECRETA:
Art. 1º Este Decreto dispõe sobre as alterações do Decreto Estadual nº 800 
de 2020 (RETOMA PARÁ) publicadas em 09.07.2021 e terá o prazo de 30 
(trinta) dias.
Art. 2º Fica permitida a realização de eventos privados em locais fechados, 
com audiência de até 50% (cinquenta por cento) da capacidade do estabe-
lecimento.
Art. 3º Fica proibido, o seguinte:
I - Aglomerações, reuniões, festas e manifestações, em locais públicos, para 
fins recreativos, com audiência superior ao estabelecido no art. 2º deste De-
creto;


